... 

Дело № 1-547

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 20 мая 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника Мухаметзянова А.И., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

03 февраля 2019 года около 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО2, находясь на остановке общественного транспорта ..., умышленно, в целях личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел, подобрав у основания скамьи, находившееся в пустой пачке из-под сигарет «PHILIP MORRIS», в свертке из фольги, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэффедрон, массой 1,81 грамма, которое незаконно хранил при себе во внутреннем левом кармане куртки до 23 часов 30 минут того же дня, когда сотрудниками ИДПС ОЗ ДПС ГИБДД УМВД на КПП «Тула-1» г. Набережные Челны (федеральная трасса М-7, автомагистраль Москва-Уфа, 1039 км.) был остановлен автомобиль марки ..., под управлением Г.., в салоне которой на заднем пассажирском сиденье находился ФИО2, и у которого в ходе личного досмотра, произведенного 04 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут, в помещении КПП, данное наркотическое средство было изъято.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1-го грамма (до 200 грамм) составляют крупный размер. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью, подтвердив, что при указанных в тексте обвинения обстоятельствах он в целях личного потребления приобрел и хранил изъятое у него наркотическое средство.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.02.2019 г. (л.д.3);

- протоколом личного досмотра подсудимого от 04.02.2019 г., в ходе которого у него в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут в помещении КПП «Тула-1» из внутреннего левого кармана куртки надетой на нем изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» в которой находился сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет типа «zip» с порошкообразным веществом (л.д. 4);

- экспертными заключениями № 65 от 04.02.2019 г. и № 96 от 16.02.2019 г., согласно которых изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэффедрон, массой 1,81 грамма (л.д. 21, 32-34);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2019 г., в ходе которого был осмотрен бумажный пакет белого цвета из которого извлечены: фольга, полимерный пакет типа «zip», пачка от сигарет и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д.73-74). 

Все приведенные доказательства по делу являются допустимыми, согласуются между собой и в совокупности подтверждают выводы стороны обвинения о совершенном преступлении.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: последовательное признание подсудимым вины и активное способствование раскрытию преступления, положительно характеризующие его данные с места жительства, оказания им содействия деятельности полиции в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

При таких данных и отсутствии судимости, суд полагает возможным достижение целей уголовного наказания при условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

На основании ст. 73 УК РФ, данное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, и обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, который уведомлять об изменении мест жительства и работы, трудоустроиться, пройти обследование у врача-нарколога и курс лечения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, пачка от сигарет, срезы с карманов, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 «Комсомольский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

Судья Идрисов А.Н.

... 

...

...